tinus und Egnatius<sup>30</sup>, Nereus und Achilles<sup>31</sup>, Polyuctes<sup>32</sup>, Maximilianus<sup>33</sup>, Marcellus<sup>34</sup>, Julius veteranus<sup>35</sup>, Typasius veteranus<sup>36</sup>, Theodorus<sup>37</sup>, Tarachus<sup>38</sup>,

---

<sup>30</sup> S. *Cypr.*, ep. 39, 3 (über Celerinus): „item patruus eius et avunculus Laurentinus et Egnatius in castris et ipsi quondam saecularibus militantes, sed veri et spiritales dei milites, dum diabolum Christi confessione prosternunt, palmas domini et Coronas illustri passione meruerunt“.

<sup>31</sup> S. *Achelis*, Texte u. Unters. XI, 2 S. 44.

<sup>32</sup> Melitenische Legion, s. *Conybeare*, The Apology and Acts of Apollonius (1894) S. 123 ff.

<sup>33</sup> Cf. *Ruinart*, 1. c. p. 340 ff. („Militia Christi“ S. 114 ff): „Thevesti in foro.“ „Fabius Victor temonarius est constitutus cum Valeriano Quintiano praeposito Caesariensi cum bono tirone Maximiliano filio Victoris; quoniam probabilis est, rogo ut incumetur“ ... „Maximilianus respondit: Quid autem vis scire nomen meum? mihi non licet militare, quia Christianus sum. Dion proconsul dixit: Apta illum. cumque aptaretur, Maximilianus respondit: Non possum militare, non possum malefacere; Christianus sum. Dion proconsul dixit: Incumetur. cumque incumatus fuisset, ex officio recitatum est: Habet pedes quinque [quinos?], uncias decem [also war er tauglich]. Dion dixit ad officium: Signetur. cumque resisteret Maximilianus, respondit: Non facio; non possum militare.“ Vgl. auch das Folgende: „Milito deo meo“; „non accipio signaculum; iam habeo signum Christi dei mei ... si signaveris, rumpo illud, quia nihil valet ... non licet mihi plumbum collo portare post signum salutare domini mei.“ Auf die Frage des Prokonsuls, was die Soldaten denn Böses tun, antwortet Maximilian: „Tu enim scis quae faciunt.“ – Hier haben wir eine gewaltsame Konskriptionsszene.

<sup>34</sup> Cf. *Ruinart*, 1. c. p. 343 ff. („Militia Christi“ S. 117 ff): „In civitate Tingitana.“ Es ist Kaisersgeburtstag; als alle schmausten und opferten, „Marcellus quidam ex centurionibus legionis Traianae ... reiecto cingulo militari coram signis legionis, quae tunc aderant, clara voce testatus est, dicens: Jesu Christo regi aeterno milito. abiecit quoque vitem et arma et addidit: Ex hoc militare imperatoribus vestris desisto et deos vestros ligneos et lapideos adorare contemno. si talis est condicio militantium, ut diis et imperatoribus sacra facere compellantur, ecce proicio vitem et cingulum, renuntio signis, et militare recuso.“ Beim Verhör sagt er darauf: „Non decebat Christianum hominem molestiis saecularibus militare, qui Christo domino militat.“